
 

Comune di Udine – Determina n. 2496 del 12/08/2025

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Turismo e Grandi Eventi 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Friuli Doc 2025. Adesione alla Convenzione “Servizi di vigilanza armata, portierato 
e altri servizi - 2ª ed. - Lotto 2” stipulata dalla CUC della Regione Friuli Venezia Giulia con il 
RTI con capogruppo mandataria Vedetta 2 Mondialpol Spa per la gestione del servizio di 
safety e security in occasione della manifestazione. CIG convenzione 832269592D - CIG 
derivato B7E925F9F7. 

 

N. det. 2025/4926/120 

N. cron. 2496 del 12/08/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 124 del 18/03/2025 con cui sono state definite le modalità di 
svolgimento e le aree interessate dalla manifestazione “Friuli Doc”, che avrà luogo a Udine dal 
11/09/2025 al 14/09/2025; 

RICHIAMATA la determina n. 2443 del 06/08/2025 di medesimo oggetto della presente, 
adottata ma non resa esecutiva per mero errore materiale; 

RICHIAMATA la determina n. 2461 del 07/08/2025 di medesimo oggetto della presente, 
adottata ma non resa esecutiva per mero errore materiale;

RILEVATA la necessità di disporre di un adeguato servizio di safety e security per garantire 
il regolare svolgimento dell'evento in oggetto, con la presenza di personale qualificato da collocare 
a presidio delle aree interessate dalla manifestazione; 

SENTITA la Questura di Udine, con la quale sono state concordate le misure da attuare per 
garantire la sicurezza di pubblico e visitatori in occasione dell’evento; 

VISTO l’art. 62, c. 1, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere all’acquisizione di forniture 



 

Comune di Udine – Determina n. 2496 del 12/08/2025

e servizi attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTO l’art. 43 della L.R. 26/2024 con cui la Regione Friuli Venezia Giulia ha istituito la 
Centrale unica di committenza regionale (CUC) ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, c. 455, della 
Legge n. 296/2006 per l’acquisizione di contratti pubblici anche a favore degli Enti locali della 
Regione;  

RICHIAMATA la nota prot. n. 65508 del 03/05/2023 con cui la CUC ha comunicato che è 
stata stipulata la convenzione in oggetto (prot. n. GRFVG-CON-2023-1029-P) con il RTI costituito 
da Vedetta 2 Mondialpol Spa (capogruppo mandataria), Sorveglianza diurna e notturna Soc.Coop., 
Gruppo Servizi Associati Spa, Stabilimento triestino 2 di sorveglianza e chiusura Srl e Corpo Vigili 
Notturni Srl (imprese mandanti), con decorrenza dal 02/05/2023;   

VISTO il Decreto della Direzione centrale patrimonio, demanio, servizi generali e sistemi 
informativi n. 35599/GRFVG del 24/07/2024 con cui è stato approvato l’adeguamento dei prezzi 
contrattuali applicati alla convenzione di cui al punto precedente a decorrere dal 02/05/2024;    

VISTO il Preordine n. 7234 trasmesso alla Capogruppo mandataria tramite la piattaforma 
eAppalti CQ in data 05/06/2025; 

VISTO il Piano degli interventi trasmesso in riscontro alla richiesta di cui al punto 
precedente, con cui l’Operatore economico ha programmato le modalità operative del servizio in 
oggetto prevedendo n. 2.209,50 ore di attività a fronte di una spesa complessiva di € 39.859,62 
(IVA esclusa), come di seguito ripartite:  

- n. 274 ore di “Vigilanza armata - presidio del territorio”, al costo di € 21,51/ora;  
- n. 838 ore di “Servizi di controllo ex DM 06/10/2009”, al costo di € 19,25/ora;  
- n. 1.097,5 ore di “Servizio di prevenzione e gestione emergenze”, al costo di € 16,25/ora; 

VALUTATA l’opportunità di integrare la spesa di cui ai punti precedenti prevedendo la 
possibilità di richiedere all’aggiudicatario anche ulteriori servizi “a consumo” per l’importo 
aggiuntivo di € 2.000,00 (IVA esclusa), necessari per garantire eventuali servizi di safety and 
security integrativi che dovessero rendersi necessari durante l’evento, determinati da richieste 
formulate dalla Questura a tutela dell’ordine pubblico o da una maggiore affluenza di visitatori;  

RITENUTO per quanto sopra di aderire alla Convenzione “Servizi di vigilanza armata, 
portierato e altri servizi - 2ª ed. - Lotto 2” stipulata dalla CUC della Regione Friuli Venezia Giulia 
con il RTI con capogruppo mandataria Vedetta 2 Mondialpol Spa per la fornitura dei servizi in 
oggetto, impegnando in favore dell’operatore economico la somma complessiva di € 51.068,74 
(pari a € 39.859,62 + € 2.000,00 per servizi “a consumo” + € 9.209,12 per IVA 22%) al Cap. 4708/1 
del Bilancio d’esercizio dell’anno in corso;  

VERIFICATA la regolarità del DURC relativo alla capogruppo mandataria Vedetta 2 
Mondialpol Spa in corso di validità (protocollo INAIL n. 49181418 del 22/05/2025);  

ACCERTATO che la Sottoscritta non si trova in condizione di conflitto di interesse con 
l’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012;  

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione Consiliare n. 78 del 19/12/2024, di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2025/2027 e del bilancio di Previsione 2025/2027; 

 la Deliberazione Giuntale n. 41 del 04/02/2025 relativa all'adozione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2025/2027 e del Piano degli Obiettivi di Gestione 2025/2027; 



 

Comune di Udine – Determina n. 2496 del 12/08/2025

la Deliberazione Giuntale n. 145 del 25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO lo Statuto comunale; 

DETERMINA

1. per le ragioni esposte in premessa e che si intendono qui riportate, di aderire alla Convenzione 
“Servizi di vigilanza armata, portierato e altri servizi - 2ª ed. - Lotto 2” (prot. n. 
GRFVG-CON-2023-1029-P) stipulata dalla CUC della Regione Friuli Venezia Giulia con il 
RTI con capogruppo mandataria Vedetta 2 Mondialpol Spa, incaricata di effettuare per intero 
tutte le prestazioni previste nell'esecuzione del servizio in oggetto, impegnando a tal fine la 
somma € 51.068,74 (pari a € 39.859,62 + € 2.000,00 per servizi “a consumo” + € 9.209,12 per 
IVA 22%) come di seguito indicato:

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 B7E925F9F7 4708/1 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC.

1 3 2 2 999 51.068,74 VEDETTA 2 MONDIALPOL 
S.P.A.   p.i. IT  00780120135 

2. di dare atto che il rapporto contrattuale sarà perfezionato tramite invio di Ordinativo di fornitura 
tramite la piattaforma eAppalti CQ e che la mandataria Vedetta 2 Mondialpol Spa provvederà a 
effettuare per intero tutte le prestazioni previste nell’esecuzione del servizio in oggetto; 

3. di dare atto che la Convenzione ed i suoi allegati regolano i termini generali del rapporto tra le 
parti e che in caso di contrasti le previsioni della stessa prevarranno su quelle degli atti di sua 
esecuzione; 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardate la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs 
33/2013 e che a tal fine il valore dell’affidamento è di € 41.859,62. 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Emanuela Grillo 

 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 2496 del 12/08/2025

   

 


